
quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 2009 5Diário Oficial Executivo  1Executivo 1 quINTA-feIrA, 10 de SeTeMBrO de 2009

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da 
Constituição Estadual, e

Considerando a ordem de classificação dos candidatos 
aprovados no Concurso Público C-120 do Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”, cujo resultado foi homologado 
e publicado no Diário Oficial do Estado do dia 17 de julho de 
2009, conforme Processo nº. 2009/280691;
Considerando os termos do Parecer nº. 594/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Nomear, de acordo com o art. 34, § 1º, da Constituição 
Estadual, combinado com o art. 6º, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, os candidatos relacionados neste 
Decreto para exercerem, em virtude de aprovação em concurso 
público, os cargos a seguir discriminados, com lotação no 
Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”.
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM/BELÉM
JACILENE SIQUEIRA DE ARAGÃO
JAISON BOEIRA DA SILVA
KEILA ZSCHORNACK FERREIRA
ROBERTO DE SOUSA ALEIXO
CHRISTIANE MARIA DA COSTA PEREIRA
MARCOS PAULO NASCIMENTO DE OLIVEIRA
KARINA PINA POMPEU
RARNNA PINHEIRO ABDUL MASSIH
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM/CASTANHAL
ELIANE PACHECO RODRIGUES
ERICK NELSON COSTA FEIO
ANDREIA MARCIA BOMFIM DE SOUZA
DANY LAGES DENIS
BRUNO JOSE GASPAR DA SILVA
ALLAN KNYO LUZ NAVARRO DE SOUSA
HERANDY DO SOCORRO DA SILVA E SILVA
LEIDIANY DA SILVA RODRIGUES
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM/MARABÁ
DOMINGOS COSTA SILVA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM/SANTARÉM
CRISTIANE MAIA DE LIMA
MARY LANNE DE AGUIAR SILVA
WILLIAM ATILA PEREIRA PONTES
IGLEA THAIANA SILVA DE SOUZA
EVA DE SOUSA SILVA
FRANCINETE DE SOUSA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
EDIFICAÇÕES/BELÉM
WLADIMIR BARBOSA CARDOSO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA/BELÉM
WERBTH PAVÃO SIMAS
DANUSA MARTINS DIAS
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA/CASTANHAL
ALEXANDRE DA SILVA REIS
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
RADIOLOGIA/MARABÁ
FABIO VASCONCELOS MEIRELES
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
MECÂNICA/BELÉM
DOUGLAS VIDAL DIAS
EDNEY WALBERT RAMOS DE ARAUJO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
MECÂNICA/CASTANHAL
BRUNO RODRIGUES DA SILVA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO/BELÉM

DERICK HERCULANO PARANHOS DE CARVALHO
DOUGLAS GLESIAS CALADO DE BRITO
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
LABORATÓRIO/CASTANHAL
RODRIGO LOPES DA COSTA
AUXILIAR TÉCNICO DE PERÍCIA – FORMAÇÃO: TÉCNICO EM 
INFORMÁTICA/BELÉM
GLEIDSON ALVES PANTOJA
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do Ofício nº. 081-DIAFI, datado de 25 
de março de 2009, da Secretaria de Estado de Planejamento, 
Orçamento e Finanças-SEPOF;
Considerando que os candidatos a seguir relacionados foram 
aprovados e nomeados no Concurso Público C-81 da Secretaria 
de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF, mas 
não tomaram posse dentro do prazo previsto em Lei, conforme 
Processo nº. 2009/113461,
R ES O L V E:
Art. 1º Tornar sem efeito, com base nos termos do art. 22, § 3º, 
da Lei nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação dos re-
lacionados neste Decreto, os quais foram nomeados para exercer 
os cargos abaixo discriminados, com lotação na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças-SEPOF.
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO
BRENO LUZ MORAIS
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO PÚBLICA – ADMINISTRADOR
RANYELLE FORO DE SOUSA
CARGO: TÉCNICO EM GESTÃO DE INFRA-ESTRUTURA – ARQUI-
TETO
LUCIANA GUIMARÃES TEIXEIRA
CARGO: ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
CRISTINE GOUVÊA DE ARAUJO
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os fundamentos de direito contidos no Processo 
nº. 2009/319876 – PG/PGE;
Considerando os termos do Ofício nº. 3980/2009 da Procurado-
ria Geral do Estado-PGE/PA,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, com fulcro no art. 59 da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, CARLA AFONSO NÓVOA, identidade 
funcional nº. 54188220/1, do cargo de Procurador do Estado, 
resguardado o direito à recondução nas hipóteses do art. 57, 
inciso I, daquele diploma legal.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir de 10 de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO DE 9 DE SETEMBRO DE 2009
A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, NILTON CÉSAR DE ALMEIDA QUEI-
ROZ do cargo de Presidente da Companhia de Portos e Hidrovias 
do Estado do Pará, a contar de 4 de setembro de 2009.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, MARIA APARECIDA BARROS CAVALCANTE 
do cargo de Diretor Administrativo-Financeiro da Companhia 
Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH, a contar de 4 de 
setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da 
Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, LUCIANO AUGUSTO 
ROCHA DE ANDRADE do cargo em comissão de Gerente de 
Administração de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará-
HEMOPA, a contar de 1º de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, WALTER NAZARETH AGUIAR DA SILVA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Administração 
de Pessoal, código GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º 
de setembro de 2009.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear OLIVAR MOURA ANDRADE MENDES para exercer o 
cargo em comissão de Diretor de Departamento, código GEP-
DAS-011.5, com lotação no Hospital Ophir Loyola.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o CAP QOPM LUIZ AUGUSTO MORAES 
LOBATO do cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, o 2º SGT PM ANTÔNIO FÉLIX MILHOMEM 
do cargo em comissão de Assessor de Gabinete II, com lotação 
na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o CB PM ANIVALDO ALBUQUERQUE 
ARAÚJO do cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, com 
lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o CB PM FRANCYLEI RONNIE 
MAGALHÃES FRANÇA do cargo em comissão de Assessor de 
Gabinete I, com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, o CB PM ANTÔNIO BENON RIBEIRO 
MONTEIRO do cargo em comissão de Assessor de Gabinete I, 
com lotação na Governadoria do Estado.
PALÁCIO DO GOVERNO, 9 DE SETEMBRO DE 2009.

ANA JÚLIA DE VASCONCELOS CAREPA
Governadora do Estado


